شیخ بدرالدین در واقع با این شخص می بایست به بحث بنشیند. قاضی مشارالیه در مخاصمه و مباحثه‌ای که پیش آمد، در هیچ نکته‌ای باز نایستاد و علمای حاضر را گرفتار مضایق بحث نساخت».^{۶۲}

سلطان محمد چلبی برای مصون ساختن سلطنت خویش دستور داد شیخ بدرالدین سماوی را در چار سوق سَرز^{۶۳} به دار آویختند (۸۲۴هـ/۱۴۲۱م) «مزارش را در همانجا ساختند»، اما عقاید بدرالدین در روح مردم قرن‌ها به حیات خود ادامه داد.

در ترکیه هنوز دو عنصر ذهنی که در خفا می جوشید، باقی بود؛ بکتاشیگری و تشیع. بکتاشیگری با قزلباشان هیچ نوعی علقه نداشت. ایشیق‌ها باز درگاه‌های خود را نورانی می کردند و شیعیان هم نمی توانستند خود را از نفوذ عجم (ایرانیان) رها سازند.

بابا در اثنای جنگ کشته شد، اما یارانش از این شکست نهراسیدند و نیمه‌شب دوباره حمله کردند و بر سپاهیان حسین پاشا تلفاتی سنگین وارد آوردند. حسین پاشا مجروح شد و به سیواس گریخت و به محض رسیدن به سیواس مُرد. بالاخره خسرو پاشا، بیگلر بیگی دیار بکر^{۹۹} بر پیروان باباذالنون تاخت و سبب هلاک آنان شد (۹۳۲هـ/ ۱۵۲۵م). آشوبهای دیگر در شهرهای مختلف همه سرکوب شدند: در آطنه^{۱۰۰}، طوموز اوغلان؛ در طرسوس^{۱۰۱}؛ نتیجه بیگ، و در آطنه ولی خلیفه از عشیره قره عیسالو^{۱۰۲} از این رو به هر دو طرف تلفاتی عظیم وارد شد.

یک سال بعد (۹۳۳هـ/ ۱۵۲۶م) در آناتولی یک آشوب وحشتناک بکتاشی آغاز شد: این باریکی از فرزندان حاجی بکتاش به نام قلندر یا دعوی مهدویت پا به میان گذاشت. مریدانش او را با نام «قلندربین اسکندر بن بالم سلطان بن رسول چلبی بن حبیب افندی»^{۱۰۳} می‌شناختند. سلطان قلندر روی مریدانش نفوذی فراوان داشت، تا به حدی که در آن نواحی هر چه ایشیق، ابدال و طُراق بود، همه در اطراف او گرد آمده بودند.

ابراهیم پاشا بررسی مسأله را به علما واگذاشت. هیچیک از علما توانایی پاسخ‌گویی به ادلهٔ قابض را نداشت. سرانجام این کمال^{۱۱۵} مسأله را حل کرد. قرار شد که قابض را دار بزنند. به او گفتند که دست از عقاید باطل خود بردار، «قابض دست از عناد برداشت» و سر خود را در راه اجتهاد دینی بر باد داد.

*

در تاریخ عثمانی تا سال ۹۶۶هـ/ ۱۵۵۸م اطلاعات قابل دسترس دربارهٔ انقلابات دینی همین بود که گفته شد؛ اما در حکومت عثمانی، انقلابات دینی و حوادث وابسته به تلاش‌های

مذهبی هرگز نقصانی نیافته است. تهیه سیاهه اسامی و قتل بعضی از شیعیان، و انداختن به قزل ایرماق^{۱۶} و احراق بالنار (= سوزاندن) برخی دیگر با شیوه‌ای منظم دنبال شده است.

احمد رفیق آلتون آی از مورخان بنام ترکیه است، در ۱۸۸۰ متولد شده در ۱۹۳۷ درگذشته است.
۳. روم‌ایلی: منصرفات عثمانی در قاره اروپا به این نام خوانده شده است.
۴. رافضه: ابتدا پیروان زیدبن علی بن حسین (ع) رافضی خوانده می‌شدند. اما اهل سنت شیعیان را به این نام می‌خواندند.
۵. بابا: شیخ و مرشد بکتاشی.
۶. اورخان بیگ: پادشاه عثمانی که از ۷۲۶-۷۶۱ هـ / ۱۳۲۶-۱۳۶۰ م سلطنت کرده است.
۷. زیغرای کهن: زاغرا هم نوشته‌اند. ایالتی است در روم‌ایلی شرقی.

۸. قیزانلق؛ یا قزانلق، قصبه‌یی است در روم ایلی شرقی در ناحیه زاغرا.
۹. سید شریف جرجانی؛ در استرآباد به سال ۷۴۰هـ. زاده و در ۸۱۶هـ. وفات کرده است. آثار فراوانی در صرف و نحو و منطق به یادگار نهاده است.
۱۰. مبارکشاه؛ استاد میر سید شریف جرجانی که سید به اشارت قطب‌الدین رازی پیش او شاگردی کرده است.
۱۱. شیخ اکمل‌الدین؛ محمد بن محمود باهرتی مصری حنفی است.
۱۲. م. شرف‌الدین، شیخ بدرالدین پسر قاضی سیماونه، ص ۴، ۱۵-۸.
۱۳. جامع الفصولین؛ کتاب مشهور بدرالدین است در معاملات.
۱۴. تسهیل؛ یکی از آثار بدرالدین.
۱۵. واردات کبری؛ کتابی مختصر است از بدرالدین در تصوف که برخی آن را شرح کرده‌اند.
۱۶. مسرّة القلوب؛ کتاب بدرالدین است در تصوف.
۱۷. جنگ آنقره؛ در سال ۸۰۴هـ/ ۱۴۰۲م تیمور با سی هزار سپاهی، لشکر صدویست و هزار نفری عثمانی را در آنقره شکست داد.
۱۸. ایلدرم بایزید؛ چهارمین پادشاه عثمانی که از ۷۹۲ تا ۸۰۵هـ/ ۱۳۸۹ تا ۱۴۰۲م سلطنت کرده است.
۱۹. موسی چلبی؛ فرزند ایلدرم بایزید که به سلطنت نرسیده است.
۲۰. سلطان محمد چلبی؛ پنجمین پادشاه عثمانی که از ۸۰۵ تا ۸۲۴/ ۱۴۰۲ تا ۱۴۲۱م سلطنت کرده است.
۲۱. آقچه؛ سکه کوچک نقره که زمانی رواج داشته است.
۲۲. ازمیت؛ «ازمید» شهری در ۸۵ کیلومتری جنوب شرقی استانبول.
۲۳.

چنانکه مردم آن حوزه قضائیه صلاحیت آنان را تأیید می‌کنند و شهادت می‌دهند. حال امر فرمودم که طبق امر سابق عمل کنی و بدان‌گونه اهل فساد رخصت ندهی. فی ۲۳ رمضان ۹۶۶ (۱۵۵۸).

۲

[درباره عصیان چرپان اوغلی و صوفته‌ها در قراسی^۱ و بیغا^۲]

به امیر بیغا و قاضی ادرمید^۳ حکم می‌شود که نامه فرستاده به عرض رسانده‌ای که به مقتضای امر شریف رسیده، در مورد دستگیری و به کیفر رساندن اهل فساد و شناعة در ولایت‌های قراسی و بیغا، و به دست آوردن کسانی که غیبت کرده‌اند از بسترها و مخفیگاه‌هایشان و تنبیه آنان بالذات به بالیکسری^۴ آمده‌ای و چنانکه مولانا کمال، قاضی

مسکنی لازم است، فرمودم که به محض وصول حکم شریف من، برای سکونت افراد مذکور مسکنی تدارک کنید، به هنگام آمدن با چاووش^۱ فرستاده شوند، چون به آنجا رسیدند و تحویل داده شدند، در آن مکان تدارک شده فرود آورده شوند. تا فرمان من نباشد، رخصت مده که با کسی ملاقات کنند. فی ۱۰ شوال ۹۶۶ (۱۵۵۸) (به ابراهیم چاووش داده شد).

۴

[درباره عصیان صوفیه‌ها^۲ در معالقره^۳]

به قاضی معالقره حکم می‌شود، مکتوب فرستاده خیر داده‌ای که قریب هفتاد هشتاد سوخته^۴ جمع شده‌اند و در صدد فسادند، حتی در قصبه^۵ تو راهزنی می‌کنند. سه نفر از آنان دستگیر شده‌اند و سزایشان را داده‌ای، بقیه^۶ به سوی قوغری^۳ و ایصاله^۴ گریخته‌اند.

چون اهل فساد بوده تأدیب شده، بعد از چند روز «پروانه» و چند ایشیق دیگر عنوان کرده‌اند که کار تکیه باید به دست طایفه غلامان باشد، با غلامان بیگانه متحد شده میان اهالی تکیه مزبوره ولولهایی انداخته و موجب فساد کلی شده است. به این سبب فرمودم که افراد مزبور را به همراه آدمهای معتمد به سده سعادت من بفرستی. ربیع الاول ۹۶۷ (۱۵۵۹) (به محمد خاصگی^۱ مزبور داده شد).

۱۳

[درباره باز کردن پارچه سبز از سر علی که بدون امر دور سر خود پیچیده است] به امیر وقاضی قیصریه حکم می‌شود که شخصی علی نام، ساکن خود قیصریه به دستاویز داشتن امریه علامتی سبز دور سر پیچیده به مسلمانان تعدی می‌کند. امریه صحیح نیست، باز کردن پارچه و اعلام به اشراف را دستور دادم. به محض وصول حکم شریف من پارچه سبز را از سر او بردار. من بعد نگذار که علامت سبز دور سر خود بپیچد. منع و دفعش کن. اگر به منع توجهی کرد، تأدیب کن، چنین کن. فی ۳ صفر المظفر ۹۷۳ (۱۵۶۵).

۱۴

[درباره فرصت ندادن به فساد صوفیه‌های بولی^۱ و قسطنطنیه] به لالا^۲ حکم می‌شود، شنیده شده است که بعضی طوایف سوخته در بولی و قسطنطنیه و

۱۲

۱. خاصگی: اصطلاحی است که درباره وابستگان به دربار به کار می‌رفت. چون این اصطلاح بیشتر در مورد کنیزان محبوب به کار می‌رفت، در مورد مردان تعبیر «خاصگی آغا» استعمال می‌کردند.

نکته‌ی را پنهان نکنی، مفصل بنویسی و صورت جلسه کنی. تعداد درویشان و افرادی که از جای دیگر آمده‌اند چند نفرند، و زمین چقدر است و هر سال چه چیز به دست می‌آید؟ همه را خبر دهی. فی ۸ صفر ۹۷۵ (۱۵۶۷) (به محمد، دربان حضرت پاشا داده شد).

۱۷

[درباره تعقیب طایفه ایشیق مستقر در آخیولی^۱]

به قاضی آخیولی حکم می‌شود که نامه فرستاده و عرض کرده‌ای که در قصبه آخیولی در ناحیه خاتون ایلی طایفه ضلالت پیشه ایشیق انگیزته شده‌اند. رئیس آنان به نام باغچلی درباره ایشیقی به نام طور می‌گوید که حاشا پیغمبر است و او بر وی اعتقاد دارد^۲.

[درباره صورت برداری از ماترک مربوط به شیخ حسام مصلوب]

به امیر آنقره و قاضی آنقره و قاضی سفریحصار^۱ حکم می شود، شیخ حسام که پیش از این به دار آویخته شد، هر مقدار که ماترک دارد صورت برداری شود. دستور داده فرمودم که شیخ حسام مذکور هر مقدار که اثاث دارد، هر يك را با نوع جنس آن صورت کنید، مهر بزنید و به عرض برسانید. فی ۱۸ محرم ۹۷۶ (۱۵۶۸) (به شعبان، نوکر مصلوب مزبور داده شد).

۲۷

[درباره تفتیش تکیه واقع در کلیبولی^۱]

به قاضی کلیبولی حکم می شود که در آن سوی روستای برهان در قصبه مزبوره شخصی در درون کوهی خانه‌یی به عنوان تکیه احداث کرده است. شنیده می شود که تکیه مذکور خوابگاه دزدان و حرامیان آن حوالی شده است.

از فرار و غیبت آنان از روی غفلت زیاده حذر کنند، چنانکه اگر اهمال و سهل انگاری کنند و به طریقی باعث

فرار آنها شوند و از دست بگریزانند، عقوبت مختصّ آنان محققاً در مورد این افراد اجرا خواهد شد. از این رو بصیر باشند و غفلت و اهمال نورزند. فی ۲ ذی القعدة ۹۷۸ (۱۵۷۰).

۳۵

[درباره مجازات قزلباشان قسطنونلی و طاشکیری^۱]

به امیر قسطنونلی و قاضی کوره^۲ و طاشکیری حکم می شود که شخصی به نام الیاس از طرف اهالی قریه حمید یوگی که فعلاً تابع طاشکیری است، به درگاه معلای من آمده و خبر می دهد که در نزدیکی آن قریه در قریه های به نامهای: حاجی یولک، قراجه قیا و قزلجه ویران

تاتار بازاری: قصبه‌ای در ۳۶ کیلومتری فیلیبه.

احتمال قبول نخواهد داشت و حامی ملحد به شمار خواهید آمد و به آن تقدیر تنها به عزل اکتفا نخواهد شد، عتاب و عقاب شایسته خواهد دید. بنابر آن با حسن تدبیر و تدارک دریاب دستگیری آنان انواع سعی و اقدام ظاهر کنید و در اهتمام در آن باب دقیقه‌یی را فوت نکنید. فی ۱۴ ذی القعدة ۹۸۰ (۱۵۷۲) (به سلیمان افندی داده شد).

۴۲

[در باره زاویه سیدغازی و مریدان آن]

به بیگلر بیگی آناتولی و قضاات کوتاهیه و سیدغازی حکم می‌شود که نامه فرستاده، خبر داده‌ای که حالیا مولانا یحیی مدرس مدرسه سیدغازی خدمت خانقاه طایفه ایشیق را که پیش از این از آنجا رانده شده‌اند خواسته است که جاهای محتاج به تعمیر آن

این را هم به متولی وقف تنبیه کنید که من بعد خواه به مدرس و خواه به فرد دیگر به هیچکس چیزی پیشاپیش ندهد. اگر واجب باشد، به هر کس موجبی را که استحقاق دارد، بدهد، دفتر مفردات را حفظ کند که در حین محاسبه طبق آن جوابگو باشد و به وجهی ضرر و نقصان بر وقف متوجه نشود. فی ۱۵ شوال ۹۸۰ (۱۵۷۲) (به کسی که نامه را آورده بود داده شد).

۴۳

[درباره مجازات مریدان تابع ملحد حمزه نام در برغوس^۱]

به قضات رد و سجد^۲، خیره بولی^۳ و برغوس حکم می‌شود که حال امام و جماعت و دو نفر سپاهی از احباب ملحدی حمزه نام در قریه دمورچی یخشی از توابع قصبه برغوس، و مردم

۴۳

۱. برغوس: (در تداول بورغاز): خلیج و بندری در ساحل روم ایلی شرقی.

فی الواقع شناخت افراد مذکور چنانکه عرض شده است، به حسب شرع ظاهر و ثابت شود، افراد مذکور را به حبسی محکم ببندازید و حقیقت حال آنان را علی‌التفصیل عرض کنید. بعد امر شریفم به هر وجه که باشد موجب آن عمل شود. اما به هنگام تفتیش از روی حق رفتار کنید، از اعلام خلاف واقع در قضیه احتیاط کنید. فی ۱۰ محرم ۹۸۲ (۱۵۷۴) (به خلیل چاووش داده شد).

۴۶

[درباره قتل کوچک محمد که در نوره قوب (= Nevrekop)]

درباره محمد (ص) سخنان نامناسب گفته است]

به قاضی نوره قوب حکم می‌شود که پیش از این حکم شریفم فرستاده شده بود که شخصی شقی به نام کوچک محمد که در خود نوره قوب که حاشا به سبب آنکه درباره حضرت رسالت پناه - علیه‌الفضل

برخاسته، دستور دادم که به محض وصول در این باره بالذات پی‌گیر باشی که اگر فی الواقع چاووش مذکور مفسد مذکور را کمک و معاونت می‌کند، احوال چاووش مذکور را به طور صحیح علی‌التعجیل بنویس و عرض کن، این مسئله از مهمات امور است. چنانکه باید پی‌گیر باش، از اعلام خلاف واقع در این قضیه احتیاط کن. فی ۲۵ جمادی ۹۸۴ (۱۵۷۶) (به حسن چاووش داده شد).

۴۷

[در باره ضبط کتب مربوط به شیعیان]

به امیر چوروم^۱ و قاضی اورته‌پاره^۲ حکم می‌شود که خبر داده‌ای جاسوس قره یعقوب عرضحالی از طرف مناش فقیه که پیش از این به اتهام رافضی بودن گرفته شده بود آورده است که از مردم حامان تابع قصبه اورته‌پاره، شخصی به نام ولی فقیه هنگامی که از

اما در این باب کاملاً بر راه حق باشید و به این بهانه بر هیچکس ظلم و تعدی و

۴۷

۱. چوروم: (چوروم): مرکز قصبه‌یی در شهرستان یوزغاد در نکارا.
۲. اورته‌پاره: باید قصبه‌یی در نزدیکی آنکار باشد.

اخذ و جلب و عرض قضیه بر خلاف واقع زیاده بر احتراز باشید. فی ۱۹ رمضان ۹۸۴ (۱۵۷۶) (به قره یعقوب مذکور داده شد).

۴۸

[در باره مجازات حروفی مذهب‌ان در فیلیبیه^۱]

به قاضی فیلیبیه حکم می‌شود که مولانا محمد که اکنون نایب الشریع در محکمه فیلیبیه است، نامه فرستاده که پیش از این حکم شریف رسیده به موجب حکم شریف در روستای معروف به امور او به سی از توابع قصبه مزبور درباره افرادی به نامهای عیسی خلیفه و عثمان تحقیق شد، کسر و کور شده‌اند و در قریه (معد؟)

از میان جماعات مذکور کسانی را که به رفض و الحاد معروفند و به شقی مزبور صدقات و نذر می‌فرستند، هر که باشند، پس از آنکه بر تو معلوم شد، دستگیر کنی و احوال آنان را با اطلاع قاضی اراضی طبق حق تفتیش کنی و ببینی اگر رفض و الحاد و ارسال نذر از روی شرع ثابت شود، بعد از تهیهٔ صورت مجلس، سیاست کن و بعد اجرای امر مرا بنویس و خبر ده و اما به این بهانه در مورد کسانی که به حال خودند، دخالتی مکن. فی ۲ رجب ۹۸۶ (۱۵۷۸).

۱. البستان: مرکز قصبه‌یی در مرعش.

۲. ذوالقدریه: شهرهای حوالی مرعش و البستان که به دست حکام ذوالقدریه اداره می‌شد.

[نشان همایونی که دربارهٔ فروخواباندن
عصیان صوفیه‌ها در آناتولی ارسال شده

[است]

فرمودم که به محض وصول بالذات به زاویه مزبوره بر وی، تفتیش کنی و به فتوای موجود در این باره نظر کنی و ببینی که بر وجه مشروح، مخالف وضع قدیمه، زاویه و خلوتخانه‌یی که بعداً روی زاویه خلوت مخالف وضع قدیمه بنا شده، ضرر و مضیقه‌یی ایجاد کرده است، به موجب شرع عمل کرده و موافق شرع ضرر و تعدی آن را دفع کنی. فی ۲ شعبان ۹۹۱ (۱۵۸۴) (به محمد نام صوفی داده شد).